3. Et super hoc... quae oculis... Deo ipsi. Paganum ad virium virtutem ex hebreo, et calbus proprius, et oculum, et mem in domo Dei mei, et usque percutere auro, et argenteum, quod dedi domui Dei mei, etc. — Pecuniae auro: intelligent pecuniam peculiariter separatis, et destinatis non ad regni necessitates, sed ad ea quae rex, pro nata occasione, aut cupiditate, voluisse. — Exceptio his que illud. Prater ea que preparavi. — In ecclesi. sententia. Pro. 22. 1. — 4. Tria milia talenta auri. Scriptus dictum est talentum unum auri duodecim millia coronatum aurostrum continere; talentum vero argenti aurum argenteum tria milia; unius vero sicli pondus est quadruplex regalium hispaniorum. — De auro Ophir. Vide dicta III. Reg. 2. 28.

5. Impletum manum suam. Significare videtur David oblationem hanc fore quasi sacrificium quoddam Deo gratissimum, et ipsos offerentes fore quasi sacerdotess, et manus sua haec donatione consecratorum. Imples enim manum pharsi Scriptura est sacerdotio initiare. Vide dicta Iude. 17, 6.

6. Locususque est David rex ad omnem ecclesiasticam Salomonem, et manum suam vocem aum elegit Deus, adhuc preterum et tenetum; opus namque grande est, neque enim homini preparatur habitatio, sed Deo.

7. Dederuntque in opera domus Dei, auri talenta quinque milia, et soldos decem milia; argenti talenta decem milia; et seris talenta decem et octo milia; forti quoque centum milia talentis.

8. Et apud quaecumque inventi sunt lapides, dolorant in thessauris donis Domini, per manum Iahiel Gersonis.

9. Lætatusque est populus, cum vota sponte promitteret; quia corde oferbant a Domino; sed et David rex latetus est gaudio magno.

10. Et benedictus Dominus coram universitate populi et ait: Benedictus es Domine Deus Israel nos tuus ab eterno in eternum.

11. Tua est Domina magnificatio; et potentia, et gloria, sicut Victoria; et tibi laus: cuncta enim quae in celo sunt, et in terra, tua sunt; tuum tecum regnum, et tu es super omnes principes.

12. Tua divinitas, et tua est gloria; tu dominas in eterno, et manu tua virtus et potentia; in manu tua magnitudo, et imperium omnium.

13. Num igitur Deus noster confitebitur, et laudamus nomen tuum in clytum.

14. Quis ego, et quis populus meus, ut possimus habui tibi universa promittere? tua sunt omnia; et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi.

7. Auri tria milia quinque millia. Ces 5,000 talents d'or auraient fait 27 millions, les dix milles soldes seraient, d'après certains interprètes, des darigues, monnaie de Perse. A la vérité, les darigues n'étaient pas en usage du temps de David. Mais on suppose qu'Esdras réécrit les lois mosaïques, et que les personnes auxquelles les Juifs s'étaient habitués demandaient à l'apôtre. Le darigus valait environ 10 francs, soit 50,000 francs, et 118,000 fr. Les 10,000 talents d'argent auraient fait plus de 48 millions de notre monnaie; les 18,000 talents de cuivre 1,600 milliers, et les 100 milles talents de fer plus de neuf millions.

6. Principes familiarum. Vida dicta superiori c. n. 1. — Principes possessionum. Profecti gare regis, proupositi agrorum, vinearum et grecorum regiom.

7. Solidos decem milita. Siclum et semiclis, hoc est, quartus drachme. Minus siccus et stolidus, et solidus, et semiclis. Solidus erat tantum sextus in pars, indec semiclis dicebatur, et 72 solidi facebant libram; hec enim duodecim solidis continebat. — Auri talenta. Talentum sive esset siccus, sive auri, sive argenti, semper erat ponderis quidam, hoc est, librarum romanarum centum viginti quinque.

8. Inventi sunt lapides. Prestos sollicit, cujusmodi sunt marmora. — Dederunt in thessauris regis, proupositi agrorum, vinearum et grecorum regiom.

9. Promitteret. Deo et LXV, sponte offerent.

10. Ab aeterno in eternum. A seculo et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

11. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

12. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

13. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

14. Promittere. Hebr. sponte offerre.

LIVRE I. — CHAPITRE XXIX.

559

manum suam hodie, et offerat quod ve-
luerit Domino;

6. Politici sunt itaque principes fa-
miliarum, et proceres tribuum Israel,
tribumi quoque, et centuriones, et prin-
cipes possessionum regis.

7. Dederuntque in opera domus Dei,
auri talenta quinque milia, et soldos
decem milia; argenti talenta decem
milia; et seris talenta decem et octo
milia; forti quoque centum milia
talentis.

8. Et apud quaecumque inventi sunt
lapides, dolorant in thessauris donis
Domini, per manum Iahiel Gersonis.

9. Lætatusque est populus, cum vota
sponte promitteret; quia corde oferbant
a Domino; sed et David rex latetus
est gaudio magno.

10. Et benedictus Dominus coram uni-
versitate populi et ait: Benedictus es
Domine Deus Israel nos tuus ab
eterno in eternum.

11. Cest à vous, Seigneur, qui appartient la
grandeur, la puissance, la gloire et la victoire;
et c'est à vous que sont dues les louanges; car tout ce qui est dans le ciel et sur la terre est à
vous; c'est à vous qu'il appartient de régner;
et vous êtes élevé au-dessus de tous les princes.

12. Les richesses et la gloire sont à vous. C'est
vous qui avez la souveraine puissance sur toutes
les nations; et la vérité est entre vos mains; vous possédez la grandeur et le com-
mandement sur tous les hommes.

13. C'est pourquoi nous vous rendons mainte-
nant nos hommages, à vous qui êtes notre Dieu;
et nous donnons à votre saint nom les louanges
qui lui sont dues.

14. Mais qui suis-je, moi, et qui est mon pe-
uple, pour oser vous offrir toutes ces choses? Tout
est à vous; et nous ne vous avons présenté que
ce que nous avons reçu de votre main.

15. Tu es, Domine, noster confitebitur,
et laudamus nomen tuum in clytum.

16. Quis ego, et quis populus meus,
ut possimus habui tibi universa promitte-
re? tua sunt omnia; et quae de manu
tua accepimus, dedimus tibi.

17. Auri tria milia quinque millia. Ces 5,000 talents d'or auraient fait 27 millions, les dix milles soldes seraient, d'après certains interprètes, des darigues, monnaie de Perse. A la vérité, les darigues n'étaient pas en usage du temps de David. Mais on suppose qu'Esdras réécrit les lois mosaïques, et que les personnes auxquelles les Juifs s'étaient habitués demandaient à l'apôtre. Le darigus valait environ 10 francs, soit 50,000 francs, et 118,000 fr. Les 10,000 talents d'argent auraient fait plus de 48 millions de notre monnaie; les 18,000 talents de cuivre 1,600 milliers, et les 100 milles talents de fer plus de neuf millions.

18. Principes familiarum. Vida dicta superiori c. n. 1. — Principes possessionum. Profecti gare regis, proupositi agrorum, vinearum et grecorum regiom.

19. Solidos decem milita. Siclum et semiclis, hoc est, quartus drachme. Minus siccus et stolidus, et solidus, et semiclis. Solidus erat tantum sextus in pars, indec semiclis dicebatur, et 72 solidi facebant libram; hec enim duodecim solidis continebat. — Auri talenta. Talentum sive esset siccus, sive auri, sive argenti, semper erat ponderis quidam, hoc est, librarum romanarum centum viginti quinque.

20. Inventi sunt lapides. Prestos sollicit, cujusmodi sunt marmora. — Dederunt in thessauris regis, proupositi agrorum, vinearum et grecorum regiom.

21. Promitteret. Deo et LXV, sponte offerent.

22. Ab aeterno in eternum. A seculo et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

23. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

24. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

25. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

26. Promittere. Hebr. sponte offerre.

27. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

28. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

29. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

30. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

31. Promittere. Hebr. sponte offerre.

32. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

33. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

34. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

35. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

36. Promittere. Hebr. sponte offerre.

37. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

38. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

39. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

40. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

41. Promittere. Hebr. sponte offerre.

42. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

43. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

44. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

45. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

46. Promittere. Hebr. sponte offerre.

47. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

48. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

49. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

50. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

51. Promittere. Hebr. sponte offerre.

52. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

53. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

54. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

55. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

56. Promittere. Hebr. sponte offerre.

57. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

58. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

59. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

60. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

61. Promittere. Hebr. sponte offerre.

62. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

63. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

64. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

65. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

66. Promittere. Hebr. sponte offerre.

67. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

68. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

69. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

70. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

71. Promittere. Hebr. sponte offerre.

72. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

73. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

74. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

75. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

76. Promittere. Hebr. sponte offerre.

77. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

78. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

79. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

80. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

81. Promittere. Hebr. sponte offerre.

82. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

83. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

84. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

85. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

86. Promittere. Hebr. sponte offerre.

87. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

88. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

89. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

90. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

91. Promittere. Hebr. sponte offerre.

92. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

93. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

94. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

95. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

96. Promittere. Hebr. sponte offerre.

97. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

98. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

99. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

100. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

101. Promittere. Hebr. sponte offerre.

102. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

103. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

104. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

105. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

106. Promittere. Hebr. sponte offerre.

107. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

108. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

109. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

110. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

111. Promittere. Hebr. sponte offerre.

112. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

113. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

114. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

115. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

116. Promittere. Hebr. sponte offerre.

117. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

118. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

119. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et reborare, seu confortare omnia.

120. Confitemur tibi. Laudamus te, ut in secunda versiculi parte repperimus.

121. Promittere. Hebr. sponte offerre.

122. Aeterno et usque in seculum, ut virtutus Paginus et Vatablus, et Petrus Lombardus hoc est, per totum determinat.

123. Tu es, Domine, magnificus. Tu percepisti nos, et potens, etc., et te magnificare et celebrare dicimus, et faciemus diversa ista plaudimus affectum animi sancti regis produnt.

124. Magnitude, et importunitas. Hebr. et LXV, magnificare, et re

15. Car nous sommes des étrangers et des royaumes devant vous, ainsi que l'ont été tous nos pères. Nous jours passons comme l'ombre sur la terre; et nous n'y demorons qu'un moment.

16. Seigneur, que Dieu, toutes les grandes richesses que nous avons amassées pour habiter une maison à la gloire de votre Saint nom, sont venues de votre main et toutes choses sont à vous.